
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019083000068

68

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS FLORESTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 158500

Nº Processo: 23100000136201913.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DO. CNPJ Contratado: 07605255000127. Contratado : VITA CONSTRUCOES, SERVICOS E -LIMPEZA
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de limpeza e
conservação com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender às necessidades do Campus
Floresta. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 26/06/2019 a 25/06/2020. Valor Total:
R$300.434,88. Fonte: 8100000000 - 2019NE800090. Data de Assinatura: 25/06/2019.

(SICON - 29/08/2019) 158500-26430-2019NE800014
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2019 - UASG 158740

Número do Contrato: 6/2017. Nº Processo: 23000000093201643.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 05/06/2019 a 04/06/2020. Valor Total: R$8.731,80.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800086. Data de Assinatura: 29/05/2019.

(SICON - 29/08/2019) 158740-26430-2019NE800086

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158414

Nº Processo: 23225001658201918.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E EVENTOS
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens. Fundamento Legal: lei
8666/93 . Vigência: 20/08/2019 a 19/08/2020. Valor Total: R$150.001,00. Fonte: 8100000000
- 2019NE800269 Fonte: 8100000000 - 2019NE800270. Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 158414-26411-2019NE800074
CAMPUS MURIAÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 158415

Número do Contrato: 11/2015. Nº Processo: 23232000500201516.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogar o contrato 11/2015 para o período de 30/09/2019 a 30/09/2020. Fundamento Legal:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 158415

Número do Contrato: 11/2017. Nº Processo: 23232000814201772.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00109393000176. Contratado : COLABORE
ADMINISTRACAO & SERVICOS-LTDA. Objeto: Prorogar o contrato 11/2017 para o
período de 10/09/2019 a 10/09/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alterações
.Vigência: 10/09/2019 a 10/09/2020. Valor Total: R$110.032,20. Fonte: 8100000000 -
2019NE800015. Data de Assinatura: 22/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 158415-26411-2019NE800054

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158415

Nº Processo: 23232000348201997. Objeto: Contratação de serviços de natureza
continuada de instalação, manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar-
condicionado, com reposição de peças originais e fornecimento de materiais de
consumo. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 30/08/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Monteiro de Castro, 550, Barra - Muriaé/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158415-5-00002-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 12/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WILLIAN SILVA COUTINHO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 29/08/2019) 158415-26411-2019NE800054

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 158412

Nº Processo: 23222001127201955.
PREGÃO SRP Nº 21/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06376436000166. Contratado : PROJETUS
TECNOLOGIA DA INFORMACAO-LTDA. Objeto: Aquisição de licença de software fiscale
nota fiscal para posto de vendas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
22/08/2019 a 22/08/2020. Valor Total: R$8.400,80. Fonte: 8250026411 -
2019NE800301. Data de Assinatura: 22/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 158412-26411-2019NE800042

Lei 8.666 e suas alterações .Vigência: 30/09/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$97.624,32.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800052. Data de Assinatura: 13/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 158415-26411-2019NE800054

EDITAL Nº 37, DE 2 DE JULHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final
do processo seletivo simplificado destinado à contratação de professor substituto, conforme edital publicado na seção 3 do DOU, nº 125, de 02 de julho de 2019,

Edital nº 37/2019 - Campus Rio Pomba
Área RP001 - Física - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total

. 00008 NAIARA DE SOUZA COSTA OLIVEIRA 89.67 35.00 124.67

. 00015 PALOMA CRISTINA DE CARVALHO LACERDA 88.00 35.00 123.00

. 00007 LUCAS WILMAN DA SILVA CRISPIM 85.00 30.00 115.00

. 00014 MORGANNA JUSTEN BAPTISTA 80.00 31.00 111.00

. 00017 JOSIANE APARECIDA DUARTE BATISTA 81.00 27.00 108.00

Área RP00 - Química - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total

. 00008 MARIANA BOTELHO BARBOSA 94.33 35.00 129.33

. 00036 WILIAM CANESCHI 94.33 30.00 124.33

. 00002 JULIANA APARECIDA DINIZ 86.00 30.00 116.00

. 00041 TATIANE TEIXEIRA TAVARES 75.33 40.00 115.33

. 00006 PEDRO HENRIQUE FAZZA STROPPA 89.33 25.00 114.33

Área RP001 - Química - Cotas Raciais

. Nº Insc. Candidato Média Nota Títulos Nota Total

. 00020 ADRIANO AQUINO 68.67 20.00 88.67

CHARLES OKAMA DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223004487201907. Objeto: Contratação de empresa para construção de
Bloco Educacional no Campus Manhuaçu. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/08/2019
das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia, - Juiz de
Fora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-99-00013-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 29/08/2019) 158123-26411-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 9/2019. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais - Campus Passos;. CONTRATADA: BEATRIZ DUTRA BRAZÃO LELIS; OBJETO:
Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá
mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2019 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001608201994 . Objeto: Aquisição de produtos alimentícios da agricultura
familiar para aplicação do PNAE para o Campus Avançado Três Corações. Total de Itens
Licitados: 00011. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Chamada Pública para contratação de produtos da agricultura familiar. declaração de Dispensa
em 08/08/2019. BRUNO WEBER RIBEIRO. Presidente da Cel Pnae Tco. Ratificação em
27/08/2019. MARCELO BREGAGNOLI. Reitor. Valor Global: R$ 64.803,14. CNPJ CONTRATADA :
13.050.852/0001-35 ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA COMUNIDADE RURAL
DO SAO BENTINHO-AAFSB.

(SIDEC - 29/08/2019) 158137-26412-2019NE800126

gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008,
alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 28.08.2019 a
19.12.2019; DATA E ASSINATURA: 28.08.2019; João Paulo de Toledo Gomes, pela
CONTRATANTE e Beatriz Dutra Brazão Lelis, CONTRATADA.

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPECIE: Termo de Rescisao n 07/2019 ao Contrato de Locacao de Servico Didatico
Pedagogicos n 06/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais Campus Inconfidentes Codigo 4723; CONTRATADO: ANA GABRIELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

INFORMAÇÕES Nº 989/2019 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 30 de Agosto de 2019

 26_Publicao_DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 26/09/2019 10:48 ) 
THIAGO MARTINS CASSUCE 

TECNOLOGO-FORMACAO

1346424

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 989 2019 INFORMAÇÕES 30/08/2019

código de verificação: a4ea65e4f4

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

